"Difficultates moventur contra sententiam balmesianam, dicemus cum clarissimo auctore, ab his scholasticis qui evidentiam obiectivam criterium veritatis esse docent, sed minime subiectivam. At vero evidenter obiectiva nec movere nec dignosci potest sine subiectiva et tali gradu et efficacia qualis sit gradus et efficacia evidentiae subiectivae illam detegentis et non amplius. Quare si periculum hallucinationis, erroris, etc., labefactat subiectivam evidentiam, idem eodemque titulo labefactaret evidentiam obiectivam" (38). *Cavilese cuanto se quiera, inquit Balmes, nunca saldremos de este círculo. Siempre volveremos al mismo punto. El espíritu no puede pensar fuera de sí mismo, lo que conoce lo conoce por medio de ideas; si éstas le engañan carece de medios para rectificarse* (39). Nullatenus igitur sine magna iniuria adscribi potest Balmes fideismo Scholae sensus communis ad mentem Thomae Reid multoque minus, Scholae sentimentalii ad mentem Iacobi qui, ut fertur, dicere solitus erat "se vi intellectus sui gentilem, vi autem affectionis ac sensus (sentimiento) christianum fervidum atque addictissimum esse" (40).

Saltem, instabis, a dogmatismi exaggerati nota minime Balmes liberatur. Audiamus iterum eum huic animadversioni plene satisfacentem suamque sententiam perspicue definitentem: *Entonces se dirá, la filosofía empieza por una afirmación; sí, no lo niego, y esta es una verdad tan fecunda que su consignación puede cerrar la puerta a muchas cavilaciones y difundir abundante luz por toda la teoría de la certeza... sin ella la vida es un caos... Sin esto (sin suponer un valor a ciertas ideas, una verdad a ciertos juicios) es imposible.*

(38) P. NADAL, S. I. *Codez Logicus*, II, p. 11. Quid veniat romine evidentiae subiectivae et obiectivae optime declarat laudatus auctor. "Motivum, ait, cui immititur iudicium mentis evidens esse dicitur cum identitas vel distinctio extremorum ita clare et perspicue proponitur intellectui quasi oculus viceretur sub luce meridianâ adeo ut procul a mente reiciatur caligo, dubitatio aut formido errandi... Perspicuitas ista seu evidenter potest considerari in actu et in obiecto, seu in iudicio mentis et in motivo ipsius. Hinc evidenter subiectiva est qua iudicium est evidens. Porro iudicium evidens est iudicium clarum et perspicuum, cum dubio incompossibile, ita ut pelat dubium et formidinem praexistentem et impedit advenientem. Motivum primo dici potest evidens quasi in actu secundo denominatione dessumpta ab evidentiâ subiectiva ad quam mouet et quam terminat; sed praevie ad subiectivam est evidens evidentiâ obiectiva, qua motivum est evidens quasi in actu primo. Hoc sensu motivum evidens est motivum tali vi et proportione gaudens cum intellectus humani capacitate cognoscitiva, ut per illud obiectum enuntiabile plene innescere possit intellectui si rite percipiatur. Manifestum est utramque simul evidenter dari cum e'icitur iudicium evidens; sed obiectiva evidenter potest esse sine actuali subiectiva; ipsa tamen dicit semper relationem essentialem ad intellectum, cui perfecte aptatur, et ad iudicium evidens in eo possibile. Unde evidentiæ conceptus potius videtur primario convenire subiectivæ evidentiæ quam obiectivæ" (op. c. I, pp. 1-4). A recentibus scholasticis impugnari solet *idea clara et distincta* Cartesii tamquam ineptum criterium veritatis et fons certitudinis; at vero *idea clara et distincta* vere et sincere talis non appetat in quo differat a cognitione evidenti. Cartesius potius errabat in sinistra applicatione (op. c. II, p. 34). In hoc opere lithographice scripto multa optima continentur quae non parvam afferunt lucem ad problema criticum.